
Fra: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Sendt: mandag, maj 31, 2021 10:06 AM 
Til: Borgmesteren BIF; Tobias Børner Stax; Mikala Jørgensen; AIOC@kk.dk; Jesper Christensen 
(Borgerrepræsentationen); ZZ7@kk.dk; Sofie Seidenfaden (Borgerrepræsentationen) 
Emne: Henvendelse angående 0. årgang på Utterslev skole 
Kære Borgmester Jesper Christensen, Mikala Jørgensen, Tobias Stax, Gitte Lohse samt hele 
børne- og ungdomsudvalget i Københavns Kommune. 

Vi, forældrene på 0. årgang på Utterslev Skole, skriver til jer, da vi for nyligt har erfaret, at 
vores 6-årige børn torsdag morgen fik at vide, at de ikke længere skal gå i klasse med de 
kammerater, som de er trygge ved nu.  

Utterslev Skoles ledelse har, som dokumenteret i vedhæftede brev, givet udtryk for, at 
klassedannelsen er dikteret af rammer oppefra, hvorfor vedhæftede brev er adresseret til jer. 

Med venlig hilsen 

På vegne af forældrene fra 0. årgang 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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Hjælp os med at passe på 0. klasserne på Utterslev Skole.

Kære Borgmester Jesper Christensen, Mikala Jørgensen, Tobias Stax, Gitte Lohse samt hele
børne- og ungdomsudvalget i Københavns Kommune.

Vi, forældrene på 0. årgang på Utterslev Skole, skriver til jer, da vi for nyligt har erfaret, at
vores 6-årige børn torsdag morgen fik at vide, at de ikke længere skal gå i klasse med de
kammerater, som de er trygge ved nu.

Utterslev Skoles ledelse har, som dokumenteret nedenfor, givet udtryk for, at klassedannelsen
er dikteret af rammer oppefra, hvorfor nedenstående er adresseret til jer.

Vi vil lægge vægt på fire forhold i det følgende:

1) Undgå sammenlægninger lige oveni corona: Det har været en virkelig vanskelig start på
skolelivet for byens mindste, og vi vil appellere til, at man skåner børnene for endnu et opbrud
og fokuserer på trivsel, ro og trygge relationer.

2) Skab ro om økonomien, og se, om I kan hjælpe skolerne, hvor det er nødvendigt: Vi
appellerer til, at man finder de rette måder at hjælpe skolerne midlertidigt økonomisk, så de
ikke føler sig pressede til at lægge klasser sammen af økonomiske grunde, som tilfældet er for
Utterslev Skoles vedkommende.

Skoleledelsen har oplyst i et brev til forældrene torsdag eftermiddag den 27. maj, at
økonomien har været en udslagsgivende årsag til, at man ønsker at sammenlægge de fire
klasser til tre klasser med 28 elever fra næste skoleår. Det virker på os som et oplagt sted at
lave en midlertidig foranstaltning, der kan hjælpe skolen ud af den klemme, der gør, at
ledelsen føler sig nødsaget til at sammenlægge klasserne.

3) Udmøntes budgetmodellen uheldigt på skolerne? Vi vil desuden rejse nogle bekymringer
angående den fastlagte budgetmodel. Vi oplever som forældre, at den har konsekvenser ude
på skolerne, som vi ønsker, at I er informeret om.

4) Det haster: Vi har desværre brug for hurtig handling, da skoleledelsen har fremlagt en
tidsplan, hvor der allerede på onsdag d. 2. juni er et stort fællesmøde for årgangens forældre,
og d.18. juni er det planlagt, at børnene skal starte i de nye klasser, eftersom to børn har
forladt årgangen, og de fire klasser skal slås sammen til tre.

1) Undgå sammenlægninger lige oveni corona

Skolerne har haft et meget vanskeligt og udfordrende år pga. corona. Både det faglige og
klassernes trivsel har været særdeles påvirket af de mange restriktioner og hjemsendelser.
Det har ramt børnenes motivation og lyst til læring og deres rum til at danne fællesskaber og
blive trygge i læring. Konkret har det desuden betydet, at ingen børn har leget på tværs af
klasserne, og de har fået tildelt små adskilte områder på skolens udearealer. For mange elever
har der været to skolestarter; en i maj 2020 og en i februar 2021. For mange elever er de først
nu faldet godt på plads i klassens fællesskab og trives nu mere trygt i klasserummet.



De senere år har mange skoler arbejdet med relationsdannelse på tværs af klasserne på
årgangen for at gøre det mindre indgribende eller utryghedsskabende, hvis sammenlægninger
bliver nødvendige. Det har netop ikke været muligt i år, og det er en betydelig udfordring at
lave en klassesammenlægning ud fra de bedste pædagogiske principper, når børnene stadig
ikke må blandes på kryds og tværs af årgangene.

Vi ved, at børn har brug for stabilitet og tryghed i klassefællesskaberne for også at kunne lære
mere fagligt. Dette har været udfordret under corona, og vi mener, at børnene på 0. årgang har
brug for ro nu uden at skulle igennem en klassesammenlægning.

Vi håber som forældre, at I vil være med til at se på, hvordan vi giver elever pg lærere såvel
som skolen tid og ro til at skabe en pædagogisk velfunderet proces fremadrettet uden
klassesammenlægninger. 

2) + 3) Ro om skolernes økonomi i et år med corona og ny budgetmodel

Som vi læser det (se bilag 2), fortolker skolens ledelse budgetmodellen som et incitament
(som en forpligtelse) til at sammenlægge klasser fra fire til tre så snart, at antallet af elever er
nede på 84 elever, dvs. 28 elever i hver klasse.

Vi er derfor nysgerrige på, om det er forvaltningen og borgmesterens hensigt med
budgetmodellen, at skolerne skal handle så drastisk, som I ser i dette eksempel? 

Vi undrer os også over følgende:

● Hvad sker der, hvis der flytter en familie til distriktet på denne side af ferien? Så har
barnet retskrav til en plads på skolen. Som vi forstår, må man ikke planlægge med
mere end 28 elever i hver klasse. Med boligmarkedets udvikling sker der betydelig
udskiftning, hvor typisk lidt ældre naboer flytter ud, og børnefamilier flytter ind i
kvarteret, og det mønster vil nemt risikere at tippe balancen. Derfor virker det ikke på
os som en bæredygtig eller veltimet beslutning at gå helt op til 28 elever i hver klasse.

● Hvad hvis der flytter flere til i næste skoleår - skal vi acceptere mere end 28 elever i
hver klasse + en lærer i små lokaler?

● Er det ikke muligt at vente med en sammenlægning og så se, om der skulle komme
henvendelser fra interesserede elever til årgangen - enten tilflyttere eller nogle fra
nabodistriktet? Vi har allerede kendskab til et barn der pt. er tilknyttet 0b i UFOen, men
som grundet sproglige udfordringer først skal starte på skolen når hendes sprog er
forbedret, men det vil sige at vi kommer over 28 i hver klasse allerede når hun starter.
Vi vil som forældre meget gerne være ambassadører for at tiltrække flere børn til
skolen, hvis dette er afgørende.

Vi er helt med på, at børn på københavnske folkeskoler ikke for altid kan undgå
klassesammenlægninger, men en fredning i en periode vil betyde meget for de børn, som lige
har haft 1 1/4 skoleår med corona-restriktioner og en omskiftelig hverdag. Vi ønsker at give
børn, lærere, forældre og skolen ro og mulighed for at styrke det pædagogiske arbejde i klasse
og årgangsfællesskaberne.

Nedenfor gengiver vi en kort tidslinje over forløbet den forgangne uge til jeres orientering:

Tidslinje:



● Søndag d. 23/5 2021 får nogle af kontaktforældrene en invitation til et møde på skolen
uden dagsorden. En kontaktforælder efterspørger en dagsorden for mødet, men det vil
skolens ledelse ikke oplyse.

● Onsdag d. 26/5 2021 bliver mødet for kontaktforældrene afholdt. Her deltager skolens
ledelse, bestyrelsesforkvinden, lærere til kommende 1.årgang, én 0.klasselærer og 4
kontaktforældre ud af 8 (en klasse var ved en fejl ikke inviteret).

● Torsdag d. 27/5 2021 kl. 08.00 bliver eleverne orienteret om, at én elev, XXXXXXXXX,
skal stoppe, og at skolen derfor er nødt til at lægge klasserne sammen så der bliver 3
klasser af 28 elever. Børnene bliver informeret om, at det ikke er skoleledelsens
beslutning, men ”skolelederens chefs chef”.

● Torsdag morgen kl. 8.45 modtager forældrene et opslag på Aulas opslagstavle (læs
bilag 1). I denne besked skriver ledelsen at de er “nødt til…” og at “…det ikke længere
er muligt at starte op med 4 klasser.”.

● Efter talrige forældres bekymrede mails til skoleledelsen vender ledelsen tilbage i en
mail torsdag aften, hvor de nu fortæller, at sammenlægningen sker grundet økonomi,
og at de i forhold til den budgetmodel, der er i kommunen, er nødt til at gøre det ( se
bilag 2).

4) Det haster

Vi håber, at I med hast vil se på dette, da vi skal passe på vores nystartede skolebørn og leve 
op til hensigten om at have fokus på relationer, stabilitet og trivsel efter en svær skolestart.

Med venlig hilsen forældre på 0. årgang
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BILAG 1:

Vigtig meddelelse til alle forældre på 0. årgang
Ulla Jensen (Skoleleder - Utterslev Skole) til Kontoret ( Medarbejdere )  , Skoleledelsen ( Medarbejdere ) , og
1 andre  
27. maj. 2021 Redigeret

Kære forældre på 0. årgang
Vi skriver for at fortælle jer, at vi er nødt til at sammenlægge de fire 0. klasser til tre klasser.
Baggrunden for sammenlægningen er, at et par udmeldelser på årgangen nedbringer elevtallet så det ikke
længere er muligt at starte fire klasse op på 1. årgang.
Vi ved, at det er en stor forandring for børnene, men også for jer forældre. Vi vil gøre alt, hvad vi kan for at
skabe så meget tryghed i processen, som det overhovedet er muligt.
Børnehaveklasselederne og skolepædagogerne fortæller i dag torsdag kl. 8.00 børnene om sammenlægningen,
så der er god tid til sammen at bearbejde nyheden i klassen. Pædagogerne i UFO´en er klar til at tage imod
børnene efter skole, og der vil være plads og tid til at tale om sammenlægningen for de børn, der har behov for
dette.
Første årgang er en god årgang. Det gode ved det er, at børnehaveklasselederne og skolepædagogerne kan
sammensætte tre nye klasser, der er mindst lige så gode, hvor stærke relationer vil opbygges både i det faglige
og sociale. Det er en børnegruppe, der kender hinanden fra mini-ufoen. Vi tror på, at for børnene vil der hurtigt
opstå kendskab og venskab.
Børnehaveklasselederne er i gang med at sammensætte tre gode klasser. Skolepædagogerne bidrager med deres
viden og oplevelser med børnene i skole og KKFO. Fokus er at bibeholde gode venskaber. Samtidig er der
fokus på at åbne for nye venskaber og skabe solide faglige og sociale grupperinger i et samlet godt
læringsmiljø.
Ved klassedannelsen tages udgangspunkt i skolens princip. Ud over en ligelig fordeling af køn og flersprogede,
vil vi lægge vægt på at eleverne flyttes rundt i grupper, som består af børn med stærke relationer og gode
venskaber.
Det er børnehaveklasselederne og pædagogerne, der sammensætter de nye klasser og dermed hviler ansvaret
på os. Af den grund bliver hverken børn eller forældre bedt om at komme med ønsker til hvilke kammerater,
børnene godt kunne tænke sig at fortsætte med. Hvis I som forældre tænker, at I har oplysninger, som hverken
pædagoger eller børnehaveklasseledere er vidende om, er I velkomne til at kontakte nærmeste leder Mikkel
Kirkegaard senest d. 2. juni. 
Vi havde i går eftermiddag et godt møde med kontaktforældrene for 0. årgang. På mødet drøftede vi den
kommende proces og indsatser. Drøftelserne var nuancerede og konstruktive samtidigt med, at ærgrelsen også
fik luft.
Der var på mødet enighed om, at det er vigtigt, at børnene får beskeden sammen af deres
børnehaveklasseledere og at I forældre samtidig får dette brev, så I er oplyste, når I henter jeres barn i UFOen
i dag.
Den alt overvejende begrundelse for, at børnene får det at vide før jer er, at vi for alt i verden vil undgå
rygtedannelse og at børnene får det at vide gennem deres klassekammerater. Vores erfaring er, at det er langt
det tryggeste for børnene, at det er børnehaveklasselederne og skolepædagogerne, der fortæller nyheden, så
alle får den samme besked og så de i fællesskab får svar på alle deres spørgsmål. Afslutningsvis pegede
kontaktforældrene på vigtigheden af at have fokus på børnenes trivsel i denne proces.
Vi ved at være forældre på sidelinjen til en sammenlægning kan føles utrygt. Der er skabt gode relationer jer
iblandt og I skal nu i gang med en opgave, der kræver tid og en indsats med at skabe jeres nye fællesskab. Det
vil vi støtte op omkring og håber I vil det samme.



Vi vil gerne se jer til forældremøde onsdag den 2. juni fra kl. 16.00 
Vi mødes fysisk i udskolingens fælleslokale, bygning 3. Af hensyn til pladsen og Corona-restriktionerne beder vi
om, at der kun kommer én voksen pr. familie.
Vi holder forældremøde af to omgange:
16.00 -16.50                          0.B og 0.D
17.00 – 17.50                         0.A og 0.C     
Dagsordenen for mødet er, at skoleledelsen vil svare på de spørgsmål, der står ubesvaret tilbage hos jer
forældre og som der ikke er tydelighed omkring i brev af 27. maj om klassesammenlægning.
På forældremødet vil I også blive præsenteret for lærerteamet, der skal være omkring de kommende tre klasser.
Der vil være mulighed for, at de enkelte klasser kan gå hver til sit i lokaler på skolen efter mødet, hvis I har
brug for at tale videre selv. 
Tiden frem til sommer:
Torsdag d. 27. maj - børn og forældre modtager nyheden
Onsdag d. 2. juni fra kl.16.00 - Forældremøder
Onsdag d. 16. juni - Nye klasser offentliggøres
Fredag d. 18. juni - Start i den nye klasse. Børnene går i de nye klasser i den sidste uge før sommerferien.
 
Med venlig hilsen
Skoleledelsen
Ulla Jensen
  

BILAG 2:
Kære forældre i 0.B
Vi har i dag modtaget en del henvendelser fra jer med den samme tekst med variationer.
I udtrykker alle bekymring for jeres børns trivsel i forhold til den forestående sammenlægning og ønsker at
0.B må forblive sammen som klasse således, at I modtager 3 elever fra en anden klasse for at komme op på
de 28 elever.
Ud over disse fælles bekymringer og ønsker, er der også andre forhold, som nogle af jer peger på. Det drejer
sig om:

● Hvorfor vi vælger at fortælle børnene om sammenlægningen uden vi på forhånd har dannet
klasserne?

● Hvorfor vi melder ud om sammenlægningen uden vi har inddraget hele forældregruppen på
forhånd?

● Hvordan blot to elevers afgang kan forårsage denne drastiske forandring?
● Mangel på kommunikation, dialog og inddragelse
● Om det er en økonomisk beslutning?

Vi vil forsøge at svare så præcist som muligt på jeres henvendelser i dette fælles brev.
Ja, det er en økonomisk beslutning, som er affødt af en nødvendighed. Folkeskolernes budgettildeling
opererer efter et system, som automatisk udløser penge til at oprette klasser, alt efter hvor mange børn der er
indmeldt på årgangen. Da vi for nylig landede på 84 elever, betød det, at systemet udløser penge til netop tre
klasser til kommende skoleår. Havde vi valgt at fortsætte med fire klasser, ville det betyde, at vi skulle hente
penge fra andre årgange på skolen, hvilket vi ikke mener ville være rimeligt. Det ville også betyde, at der
ikke ville være to-lærertimer til rådighed i nogle af klasserne. Det kommer der til at være nu samtidig med, at
vi beholder det fjerde klasserum, som vi havde regnet med at skulle bruge før vi vidste, vi blev nødt til at
sammenlægge. Der vil altså være mulighed for holddannelser og at gøre brug af et ekstra klasserum.
Så, selve beslutningen om, hvorvidt vi overhovedet skulle sammenlægges, har vi ikke inddraget jer i, da vi
mener, det er en nødvendig ledelsesbeslutning. Derimod har vi designet en proces, som inddrager jer i
arbejdet med at gøre sammenlægningen så tryg som muligt for jeres børn. Det drejer sig om mødet med
kontaktforældrene i går, som fx bidrog konstruktivt med input til princippet bag klassedannelsen.



Kontaktforældrene pegede på, at den bedste løsning er at se på hele børnegruppen ud fra de venskaber og
grupperinger, der er dannet i skolen, og sammensætte nye klasser der tilgodeser alle børns venner og
tilhørsforhold i grupper.
Vi har kort tid til at gennemføre hele processen og vi ønsker at være meget åbne og i dialog med jer omkring
tryghedsskabende tiltag i processen. Derfor har vi valgt at informerer både børnene og jer om beslutningen
allerede i dag. Vi vil sikre at vi ikke overser noget, som kan have vigtig betydning i processen. Hvorfor vi har
valgt at informere både børn og forældre samme dag, mener vi vi har redegjort fyldestgørende for i brevet
fra os.
Tilbagemeldingen fra Børnehaveklasselederne om overleveringen i morges er, at børnene generelt
responderede uden de store bekymringer. De fleste gik op i praktiske spørgsmål om klasserum og legetøj.
Vi anerkender, at det er en stor mundfuld at sluge på så kort tid. På forældremødet på onsdag vil vi uddybe
og svare på evt. flere spørgsmål. 
 
Med venlig hilsen
Mikkel og Ulla



     
Børne- og Ungdomsborgmesteren  

Forældre til børn i 0. årgang på Utterslev Skole 

 

   

      

  
 
Kære forældre fra 0. årgang på Utterslev Skole 

 

Tak for jeres henvendelse af 31. maj 2021 hvor I beder om, at Utterslev 

Skole undgår at gennemføre sammenlægning af fire 0.-klasser til tre 0.-

klasser i det kommende skoleår. I har stilet mailen til mig og det øvrige 

Børne- og Ungdomsudvalg samt til direktørerne Tobias Stax og Gitte 

Lohse, yderligere har også områdechefen for Område Nørrebro/Bispe-

bjerg, Mikala Jørgensen, modtaget mailen. Jeg svarer på vegne af alle. 

 

Jeg vil gerne starte med at opklare, at hverken jeg eller min forvaltning 

ændre beslutningen om sammenlægning af 0. klasserne. Beslutningen 

om klassesammenlægning træffes på skolen på baggrund af en vurde-

ring af, hvad der er bedst for skolen og årgangen som helhed. Jeg er 

desuden blevet orienteret om, at formanden for skolebestyrelsen har 

været inddraget og deltog i mødet med kontaktforældrene i sidste uge. 

Den samlede skolebestyrelse vil blive orienteret om klassesammenlæg-

ningen på deres næste møde.  

 

Dertil vil jeg tilføje, at jeg har stor forståelse for den usikkerhed og fru-

stration, elever og forældre føler i forbindelse med klassesammenlæg-

ninger. Klassesammenlægninger er altid forbundet med en vis usikker-

hed og nervøsitet, idet de griber ind i de faglige og sociale relationer 

eleverne imellem og derfor uundgåeligt vil indeholde elementer af tab. 

Klassesammenlægninger medfører dog ikke kun tab af faglige og soci-

ale relationer, men åbner også nye muligheder for eleverne. Således vi-

ser min forvaltnings erfaring, at klassesammenlægninger kan føre til 

øget trivsel på årgangen som helhed. 
  

Højere faglighed og trivsel i skolerne er noget som ligger udvalget me-

get på sinde. Det er derfor en del af vores strategi for perioden 2019 – 

2021, ”Vores børn – fælles ansvar”. Det er vores mål, at det faglige og so-

ciale miljø skal være motiverende og inspirerende for folkeskolens ele-

ver i København, og vi ønsker, at børnene skal trives og blive så dygtige 

som de kan. 

 

1. juni 2021 

Sagsnummer 

2021-0147806 

 

Dokumentnummer 

2021-0147806-3 
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1599 København V 
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borgmester@kk.dk 

 

EAN-nummer 

5798009386182 
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Jeg kan forsikre om, at vi holder fast i målsætningen til trods for, at det 

seneste halvandet år har været udfordrende for alle. Jeg ved at skolele-

delserne og det øvrige personale også er meget optaget af at kunne til- 

byde børnene de allerbedste betingelser trods nedlukninger og restrik-

tioner.  

 

Til trods for dette er der stadig en skoleøkonomi, der skal hænge sam-

men. Skolens udgifter påvirkes af antallet af klasser, sådan har det altid 

været. Og det er omkostningstungt, hvis klasserne på en skole bliver for 

små. Derfor har jeg forståelse for, at der på nogle skoler kan opstå situa-

tioner, hvor det er nødvendigt at lægge klasser sammen. Det er min for-

ventning, at der altid indgår pædagogiske overvejelser i en beslutning 

om at sammenlægge klasser. Jeg er blevet orienteret om, at skolen har 

taget højde for, at det har været et særligt skoleår som følge af corona. 

Alligevel vurderer skolen, at det er det mest hensigtsmæssige tidspunkt 

at gennemføre en klassesammenlægning på for at sikre en stabil start i 

indskolingen.  
 

Jeg ved, at skolens ledelse og lærerteamet på en årgang altid følger 

sammenlagte klasser nøje for at sikre, at børnene trives og er trygge. 

Derfor er jeg som borgmester også tryg ved, at der tages hånd om alle 

elever ved en klassesammenlægning.  

 

Af det medsendte bilagsmateriale kan jeg se, at skolens ledelse har gjort 

sig umage med at kommunikere beslutningen ud til børnene og til jer 

som forældregruppe. Jeg ser også, at der er lagt en nøje plan for gen-

nemførelsen af klassesammenlægningen, så alle er så velforberedte 

som muligt, når det nye skoleår starter i august måned.  

 

Afslutningsvist vil jeg understrege, at der ikke skal herske tvivl om, at vi 

som politikere også er bevidste om, at tiden med corona har udfordret 

særligt børnene og de unge. Jeg er derfor helt enig med jer i, at vores 

skoler skal have fokus på elevernes trivsel og deres klasse- og årgangs-

fællesskaber.  

 

Tak for at I tog jer tid til at skrive til os. 

 

Venlig hilsen 

 
Jesper Christensen 

Borgmester 
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